et dicti Nicolai Buragii et Pa-

2 Fasaben; s corretto da precedente scrittura ,  

testo. ASegue, depennato: n u l l lu s  v Guasto
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Rogito originariamente In stesura  sommarla, con formule nel corpo .del 

testo seguite da spazi bianchi, sviluppato successivamente In redazione  

compì e ta.

[48 a] In nomine Domini, amen. Cum [ve]rum1 sit 
quod. Gingibei, serva seu2 sciava Lodisii Iustiniani 
de Campis3, dicat4 velie se promisionem a dicto Lodi 
sio5, d[omin]o1 suo, quod ipsam6 dictus Lodisius7non 
vendet et quod ipsa. Gingibei serviet dicto Lodisio 
semper in vita, dicti Lodisii, aliter nolle se ire in 
domum dicti Lodisii, ex qua domo discessit ipsa Gen- 
gibei8, propterea et ex causa antescripta dictus Lo- 
disius promittit et sollemniter convenit diete Gin
gibei, presenti et acceptanti9 , quod ipse Lodisius 
nunquam vendet dictam Gimgibei10, servam suam, si et 
in quantum dicta Gingibei serviat dicto Lodisio, do
mino suo, benle]11 et fideliter in vita dicti Lodi
si.!, in quantum vero sibi bene et fideliter non ser
virei, presens promisio nulla sit; post vero mortem 
dicti12 Lodisii, dieta Gingibei sit, ipso facto et 
instante, franca, lib<e>ra et immunis. Ouam promisio 
nem et omnia et singula suprascripta dictus Lodisius 
promittit et sollemniter convenit diete Gingibei pr£ 
senti, pro se et suius heredibus stipulanti et reci
pienti, et ad cautellam michi notario infrascripto, 
persone publice officio publico13 nomine et vice die 
te Gingibei stipulanti et recipienti, ratam, gratam 
et firmam et rata, grata et firma14 habere et perpe
tuo tenere et contra non facere vel venire de iure 
vel de facto, etiam si de iure posset, quavis ratio- 
ne, occasione vel causa,/ sub pena15 perperorum cen
tum, sollemni stipulatione premissa,.cum restitutio- 
ne omnium damnorum, interesse et expensarum,que prop_ 
terea. fierent litis et extra, ratis semper manenti- 
bus omnibus et singulis suprascriptis, et sub ipote
ca et obligatione omnium bonorum suorum, mobilium et 
inmobilium, presentium et futurorum. Actum Pere, in 
domo Nicolai Panicii, in camin[a]ta1 diete domus, an 
no a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione XV secun 
dum cursum Ianue, die XIIa iulii, paulo post horam 
terciarum, presentibus testibus dicto Nicolao Pani- 
cio, Antonio Confortino, Bartholomeo de Pontremulo, 
lohanne de Pinu barberio16, vocatis et rogatis.//

1Macchia  d 'in c h io s tr o .  2 serva seu: aggiunto in sopralinea. 3S e gue, depen

nato: lverlt. In domum Subasl Teucri, in Pera  4 cilcat: at corretto in so-
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p ralin ea  su ens, sottolineato .  ^I.odislo: s corretto su precedente seri t tu 

ra. 6lpsani: corretto da  ìllam 7dlctus  Lodlslus :  aggiunto in s o p r a h n e a .  

8ex-Gengibei: aggiunto in  s opralinea .  9et acceptanti; aggiunto in soprali  

nea.  10Glinglbei: la seconda g corretta  da precedente  b 11Cuasto pe r  filza..  

ì2Secue, depennato: . d. ^.Segue, depennato: st.lpu.lan ri _ 14 et rata- i'1 m a :  ag 

giunto a p iè  di colonna con segno di richiamo  (1 ) .  Segue, depennato: du

pli '^Segue, depennato:  et Aug

48
1453* luglio 13, Vera

Ansaldo Usodimare del fu Andrea manomette il suo 
schiavo Giacomino3 di origine circassa, a patto ̂ che 
continui a servire nella sua casa per i tre anni sue 
cessivi.

Rogito originariamente In stesura sommarla, con formule seguite (la sp a 

al bianchi, sviluppato successivamente In redazione completa.

[49 a\ In nomine Domini, amen. Ansaldus Ususmaris 
condam1 Andree, omni modo, iure, via et forma quibus 
melius et validius fieri et esse potest, per se et 
suos heredes liberavit, franchivit et manumisit laco 
binum, servum suum, de genere Iarcaxiorum, presentem 
et requirentem2, eumque penitus a sua potestate et 
dominio et iugo servitutis absolvit,^sub3 tamen^con- 
ditione et pacto infrascripto, videlicet quod dictus 
lacobinus serviat et servire debeat dicto Ansaldo,ao_ 
mino suo, usque et per annos tres^proxime et #conti
nue4 secuturos, renuncians exceptioni presentis manu 
missionis non facte, rerum sic ut supraet infra non 
esse vel sic se non habentium, doli mali, metus, ac.- 
tioni in factum, conditioni indebiti, sine causa vel 
ex iniusta causa et omni alii iuri. Dans et conce- 
dens dictus Ansaldus dicto Iacobino, presenti et re
cipienti prò se et heredibus suis5, plenam, amplam 
et omnimodam potestatem et bailiam emendi, vendendi, 
contrahendi, distrahendi, acquirendi, mercandi, nego 
ciandi seque et bona sua obligandi, testandi, codi- 
cillandi et omnes actus legitimos, tam in giudici»? 
quam extra, faciendi et administrandi, que sicut et 
prout quiiibet homo sui iuris6, pater familias et ci
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vis Rhomanus facere potest;/ denuncians ipse Ansal- 
dus ex nunc dictum lacobinum esse immunem, liberum 
atque francum ac hominem sui iuris et civem Rhoma- 
num, sub7 pacto tamen et conditione suprascripta si
bi, ut supra,^per annos tres serviendi. Quam manumis 
sionem et omnia et singula suprascripta dictus Ansai 
dus promisit et sollemniter convenit dicto Iacobino" 
[presenti]0 , pro se suisque heredibus stipulanti et 
recipienti, et ad cautellam michi notario infrascrip 
to, persone publice officio publico stipulanti et re" 
cipienti nomine et vice dicti lacobini, ratam, gra~ 
tam et firmam ac rata, grata et9 firma habere ac per 
petuo tenere et9 contra non facere vel venire de iu
re vel de facto, etiam si de iure posset, quavis ra- 
tione, occasione vel causa que modo aliquo vel inge
nio dici seu excogitari posset, etiam si de iure pos 
set, sub pena dupli tot[iu]s10 eius de quo et quanto 
contraiieret, sollemni stipulatione premissa, cum re 
stitutione omnium damnorum, interesse et expensarum 
que propterea fierent litis et extra, ratis semper 
manentibus omnibus et singulis suprascriptis, et sub 
ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum, mobi- 
lium et inmobilium, presentium et futurorum. Actum 
Pere, ad apotecam condam Petri de Lavania speciarii, 
anno a Nativitate Domini M°CCCCLIII, indicione XV se 
cundum cursum lanue, die XIII iulii, circa horam com 
plectorii, presentibus testibus Lodisio Iustiniano7 
Iohanne Sisno Absalonis, Antonio de Levanto et Luca 
Panicio, vocatis et rogatis.//

’•Segue, depennalo:  Bede 2 presentem et requirenteni.' aggiunto in soprali

nea.  3 sub: aggiunto in sopralinea  su 9 ,  depennato. 4contlnue: e corret

to da precedente scrittura .  5pro-suls: aggiunto in sopralinea. esul lu- 

rls; aggiunto n e l l a  r iga  sottostante dopo famillas, con segno di richiamo 

( 1 ) .  7sub.' aggiunto in sopralinea  su 9 ,  depennato. . °M acchia  di inch io 

stro. 9 et: e corretto da precedente scrittura .  ì0 Guasto pe r  f i l z a .

49
1453s luglio 183 Pera.

Testimonianza di Cristoforo Palavicino relativa al 
matrimonio di Giovanni di Crema e Antonia del fu Bat-
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t i s t a  d i  B a r g a g l i .

Rogito In stesura sommaria, con formule nel corpo del testo, seguite da 
ampi spazi bianchi.

[50 a] In nomine Domini, amen1. Cristoforus Pala- 
vicinus, testis sumarie et ad eternam rei memoriam 
receptus per me notarium infrascriptum, in presentia 
testium infrascriptorum, ad instantiam et requisitio 
nem Boni de Costa, probare volentis quod2 cum3 con
tractual fuisset matrimonium inter Iohannem de Crema 
et Antonniam, filiam condam Baptiste de Bargalio,cum 
dote inter ipsas partes conventa, de qua dote dictus 
Bonus promiserat dicto Iohanni de Crema, pro nomine 
et in persona lohannis de Pulcifera, tunc absentis a 
Pera4, perperos quingentos, verum est quod de anno 
proxime preterito, de mense madio, in Pera, satis 
prope domum et apotecam Antonii de Castilino5, conve 
nerunt et se simul6 reppererunt dictus Cristoforus 
Palavicinus, dictus lohannes de Pulcifera, qui tunc 
venerat7 de versus Chio, et Nicolaus molinarius, An- 
thonius Ceba de Grimaldis et Percival, filius dicti 
Cristofori, et dictus Bonus et certi alii, dictum ma 
trimonium iterum et de novo affrontaverunt0 et con- 
firmaverunt et, in presentia omnium suprascriptorum, 
dictus Cristoforus dixit dicto Iohanni de Pulcifera, 
ibidem presenti9, quomodo fecerunt dictum matrimo“ 
nium et dictus Bonus promiserat dicto Iohanni de Cre 
ma, qui ibi quoque existens hec audiebat10» in nomine 
et persona” ipsius lohannis de Pulcifera,^ dictos per 
peros quingentos. Qui lohannes de12/ Pulcifera13 respon 
dit et dixit quod erat contentus dare14 dicto Iohanni 
de Crema dictos perperos quingentos; quibus verbis 
dictis et'5 quibusdam aliis ad dictum matrimonium per 
tinentibus, ipse partes, scilicet dictus lohannes de 
Crema et lohannes de Pulcifera et dictus Bonus1 , om- 
nes fuerunt contenti et de acordio et17 sibi ipsis,ad 
invicem, porrexerunt et tetigerunt roanus, dictum ma- 
trimonium confirmantes, et contenti discesserunt et 
plus et minus secundum quod ipse testis dixerat. Qui 
testis, admo<n> itus18 per me notarium infrascr iptum, ad 
instantiam dicti Boni, de dicendo veritatem1%tam^pro 
una [parte]20 quam pro alia, remotis removendis, iura 
tus ad sancta Dei Evangellia, tactis corporaliter 
Scripturis, in presentia testium infrascriptorum, de
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veritate dicenda21 ut supra, interrogatus et examina- 
tus per me dictum notarium super titulo22 suprascrip- 
to, suo iuramento testifica<n>do23 dixit vera esse ora 
ni a24 in dicto titulo25 superius contenta;// [50 b] in^ 
terrogatus de causa sciencie, respondit quia ipse te 
stis contractavit et complevit dictum matrimonium 
cum dicto Bono et postea illud sollemniter perfece- 
runt et postea ipsemet testis, in presentía supradic 
torum, dixit2e dicto Iohanni de Pulcifera verba supra 
scripta; qui lohannes respondit, ut supra dictum estf, 
et remanserunt ipse partes contente, scilicet dictus 
lohannes de Pulcifera et dictus lohannes27 de Crema, 
et coniunxerunt dextras et contenti discesserunt; in 
terrogatus de odio, amore et timore et super aliis 
interrogatoriis generalibus interrogatus, recte re
spondit28. Actum Pere, ad apotecam Antonii de Lastre- 
go fabri, anno29 a Nativitate Domini MCCCCLIII, indi- 
cione XV secundum cursum Ianue, die XVIII iulii, pau
lo post vesperas, presentibus testibus Bartholomeo' de 
Massa de Ancona, Iohanne Antonio de Ferrariis Buza- 
lino et Georgio Terra de Albingana, vocatis et roga- 
tis30. /

1In-amen: aggiunto in^capo alta  coLonna con segno di richiamo  (1 ) .  2Segue, 

depennato: de anno Segue, depennato: veruni esoet quod 4 t;unc-Pera: ag

giunto m  sopralinea . 6Segue, depennato: dictus  Cr 6 se slmui: aggiunto  

in sopralinea .  7 venerai: corretto da  venerant mediante depennatura del se 

gno abbreviativo .  8 af frontaverunt: corretto in sopralinea  su propalave- 

runt, depennato. 9 lt>idem presenti :  aggiunto in sopralinea . ,0qul~ audl ebat: 

aggiunto i ri sopralinea . "Se$±ue, depennato: dlcti '2 Segue, ripetuto: de 

Pulci fera, a corretto da precedente scrittura .  ì4Segue, depennato: et sol 

vere Segue, depennato: a l i i s  ì6Segue, depennato: ' er. dictus testls  Cri

sto forus Segue, depennato: iterum ,8adrnonl tus: mitica il segno abbrevia  

tivo. 19de-veri tateir: aggiunto in f in e  periodo con segno di richiamo  ( 1 ) .  

g uasto  per  f i l z a .  Segue, depennato: tanquarn prò una parte quam prò a l ia  

tltulo: 1 corretto jlu  precedente scrittura .  23testl fleando: manca il se 

gno abbreviativo. Segue, depennato: suprascrlpta  25Segue, depennato: su- 

prascrlpta  contenta 26tìixlt: x corretto su precedente s c r ittu ra  27Iohan- 

nes: aggiunto in sopralinea . 28Segue, depennato:  et rogavlt du 29anno: cor 

retto da  anno mediante depennatura di un tempo di m 30<4 p i è  d e l la  c o l o n n a ' 

successiva:  lohannes Antor.lus de F e rrarlis  Buzalinus , Bartholomeo de Masse 

de Ancona, Georgio Terra de A lt ingana / /
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50

145Z3 luglio 203 Pera.

Caracosa3 figlia del defunto Italiano Cataneo e 
vedova di Nicola de CarmadinOj manomette la schiava 
Margarita3 di origine russa3 a patto che continui a 
servirla fedelmente per i tre anni successivi.

Rogito originariamente in stesura  sommaria, con formule nel corpo del 

testo seguite da spazi bianchi, sviluppato successivamente, in p a r t £ ,i n  re 

dazione completa.

[51 a] In nomine Domini, amen. Cum verum sit quod 
Margarita, sciava domine Caracose, filia1 condam Ita 
liani Catanei et uxoris condam Nicolai de Carmadino, 
de genere Rubeorum, petat a dieta domina Caracosa, 
domina sua, ut ipsam manumittat, aliter2 abibit at- 
que3 alia4 faciet, videns ipsa domina Caracosa quomo 
do multe alie serve et sclave abierunt5 et fidem mu- 
taverunt, propterea et ex causa antescripta ipsa do
mina Caracosa franchivit, manumisit, quitavit et li- 
beravit a sua potestate et dominio et iugo servitu- 
tis dictam Margaritam, presentem ut supra6 et requi- 
rentem, cum7 conditione tamen et pacto infrascripto, 
videlicet quod dieta Margarita serviat bene et fide- 
liter8 diete domine Caracose® usque et per annos tres 
proxime venturos, ubicumque fuerit et reperietur ip
sa [domina]10 Caracosa, quibus finitis sit penitus 
franca, libera et immunis. Renuncians exceptioni pre 
sentis manumissionis non facte, rerum sic ut supra 
et infra non esse, vel sic se non habentium, doli ma 
li, metus, actioni in factum, conditioni indebiti, 
sine causa vel ex iniustà causa et omni alii iuri; 
dans et concedens diete Margarite presenti plenam, 
amplam, liberam et omnimodam potestatem et bailiam 
emendi, vendendi, mercandi, negociandi, contrahendi 
sibique acquirenti, testandi et codicillandi et om- 
nes actus legitimos, tam in iudicio quam extra, fa- 
ciendi11 et alia omnia, que sicut et prout quelibet 
mater familias ac civis Rhomana ac homo sui iuris fa 
cere potest, ac denuncians eam ipsam Margaritam ex 
nunc esse liberam, francam et immunem ac civem Roma- 
nam et hominem sui iuris,/ cum tamen- conditione et 
pacto12 per annos tres sibi domine Carecose,ubicumque 
fuerit, serviendi, ut supra dictum est. Quam manumis
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sionem et omnia et singula suprascripta dieta domina 
Caracosa promittit et sollemniter convenit diete Mar 
garite presenti, pro se suisque heredibus stipulan
ti et recipienti, ratam, gratam et firmam ac rata, 
grata et firma habere ac perpetuo tenere et contra 
non facere vel venire de iure vel de facto, etiam si 
de iure posset, quavis ratione, occasione vel causa 
que modo aliquo vel ingenio dici seu exeogitari pos
set, etiam si de iure posset, sub pena dupli totius 
eius de quo et quanto contraiieret, sollemni stipula 
tione premissa, et cum restitutione omnium damnorum, 
interesse et expensarum que propterea fierent litis 
et extra, ratis semper manentibus omnibus et singu
lis suprascriptis, et sub ipoteca et obligatione om
nium bonorum suorum, mobilium et inmobilium, presen- 
tium et futurorum. Actum Pere, in domo solite habita 
tionis diete domine Caracose, in quarterio Sancti Do 
minici, in caminata diete domus, anno a Nativitate 
Domini MCCCCLIII, indicione XV secundum cursum Ia- 
nue, die XX iulii, hora vesperorum, presentibus te- 
stibus Petro de Puteo et Iohanne Francisco de Floren 
tia, burgensibus Pere, vocatis et rogatis.//
' O l i a :  La prima  i corretta  da precedente scrittura .  2Segue,depennatoj  fu 

g i e t ' e t  2 atQue:  aggiunto in sopralinea ; segue, depennato: et. s i b i  S e 

gue, depennato: inala 5 a bl e run t: corretto in sopralinea  su f u g i e r u n t ,  de

pennato.  6 u t  sup ra ;  aggiunto in sopralinea . 7Segue, depenna.to: tamen 8be 

ne- fi del i ter:  aggiunto in sopralinea . 9Segu.e, depennato: p e r  (h a s  to per 

f i l z a .  11Segue, depennato: que 12>Segue, depennato: -sibl u t  s up ra

51

14SZ3 luglio Slj Pera.

Carlo Confortino dichiara di aver ricevuto in mu~ 
tuo da Benedetto Salvaigo del fu' Borruele 1000 per- 
peri da restituire a sua richiesta.

Rogito in stesura • sommari a, c o n fo r m u le  nel corpo del testo, seguite da 

spazi bianchi.

[52 a] In nomine Domini, amen. Cum verum sit quod 
Karolus Confortinus debeat Benedicto Salvaigo condam
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B o r r u e l l i s  perperos mille, de quibus ipse Carolus a- 
podisiam sua manu scripsit et fecit dicto Benedicto 
et postea quoque fecit instrumentum publicum, scrip
tum manu lacobi de Boconis notarii, quos perperos 
mille se eidem Benedicto per idem instrumentum dare 
promittebat et referebat ad et secundum1 tenorem die 
te apodisie, et quoniam dictos perperos mille, una2 
cum aliis CC, implicare debebat in rebus sue apotece 
et lucrum eorum omnium dividi debebat pro dimidia in 
ter ipsos Benedictum et Carolum, damnum vero,si quoü 
era[t]3 aut eveniebat, totum pertinebat dicto Carolo 
et4 nichil dicto Benedicto, et asserii dictus Caro
lus pro meliori d'eclaratione veritatis, scilicet quod 
nullum damnum de dicta apoteca, et scilicet5 de dic- 
tis perperis mille, spectat dicto Benedicto, sed íp- 
si Carolo, dictus Carolus, constitutus in presentía 
mei notarii et testium infrascriptorum, ad hec voca- 
torum et rogatorum, pro maiori declaratione verita
tis et dictorum apodisie et instrumenti, confessus 
fuitfi et in veritate publice recognovit7 dicto Bene
dicto, licet absenti tanquam/ presenti, et8 michi no 
tario infrascripto, persone publice officio publico 
stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Bene-^ 
dicti, se ab eo habuisse et recepisse mutuo et causa 
mutui0 dictos perperos mille, exceptioni non habite, 
non recepte, non numerate pecunie omnino renuncians 
etc. Quos perperos mille, sane10 aliquo damno”, iactu 
ra vel aliqua diminutione, dictus Carolus promittit 
et sollemniter convenit dicto Benedicto, licet absen 
ti tanquam presenti, et michi notario predicto, ut 
supra stipulanti et recipienti, dare et solvere dic
to Benedicto semper ad12 liberam voluntatem et simply 
cem requisitionem dic[ti]3 Benedicti, non obstante 
quod per dictam apodisiam aliqua dubitatio haberi 
posset quod perperi mille aliquod damnum pati debe- 
rent, quod non est nec unquam fuit verum, quia totum 
fuit contrarium, scilicet quod semper dictus Benedi£ 
tus habere deberet dictos suos perperos mille Ínte
gros, sine aliquo damno, et, si quod damnum13 evenie
bat, totum spectabat et pertinebat dicto Carolo, sub 
pena dupli dictorum perperorum, sollemni stipulatio- 
ne premissa, cum restitutione omnium damnorum, inte
resse et expensarum que propterea fierent//[52 b] l_i 
tis et extra, ratis semper manentibus omnibus et sin 
gulis suprascriptis et sub ypoteca et obligatione om
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nium bonorum suorum, mobilium et inmobilium, presen- 
tium et futurorum. Actum Pere, in domo solite habita 
tionis dicti Caroli, in camera camínate14, anno a Na~ 
tivitate Domini M°CCCC°L° tercio, indicione XV secun 
dum cursum Ianue, die XX primo iulii, circa merir 
diem, presentibus testibus Francisco de Aiegro et An 
tonio Pansano, burgensibus Pere, vocatis et roga~ 
tis .//

1Segue , depennato: dictan apo 2 una: ti corretto da  precedente scrittura,, 

3Guasto pe r  f i l z a .  ASegue, depennato:  non 5 scilìcet;.’ aggiunto in sopra- 

linea. 6fu it :  aggiunto in  sopralinea. 7Segue, dep erma to : mi chi notario in

frascripto , persone e>Segue, depennato:  ad cautellaan 8 mutui: 1 corretta  

da precedente  il  10sane: così nel testo. u Segue, depennato: aut 12*Segue, 

depennato: s 13damnum: u corretto su precedente scrittura .  ,4caminate: c 

corretto da precedente scrittura .

52
14 5 3 j, agosto 3, Pera.

Imperiale Grimaldi nomina. procura-tore Paolo Gri
maldi per la aura dei suoi, negozi3 la riscossione 
dei crediti e le liti.

Rogito in stesura sommarla, con foniiule nel corpo del testo, seguite da 

spazi bianchi.

[56 a] In nomine Domini, amen. Imperialis de Gri
maldis, omni modo, iure, via et forma quibus melius 
et validius fieri et esse potest, fecit et sollemni- 
ter constituit' suum certum nuncium et procuratorem 
legitimum Paulum de Grimaldis, absentem tanquam pre
sentem, ad omnia ipsius constituentis negocia geren- 
da, tractanda et libere administranda,.in iudicio et 
extra et ubilibet, et ad habendum, petendum2, exigen 
dum, recipiendum et recuperandum omne id. et totum 
quicquid et quantum ipse constituens habere, petere, 
exigere, recipere et recuperare debet et potest ac 
debebit et poterit in futurum a quacumque persona, 
corpore, collegio et universitate, quavis ratione,oc 
casion[e]3 vel4 causa, tam cum cartis, instrumentis, 
scripturis, testibus quam sine, coram quocumque of fi 
ciò, preside et magistratu, tam Ianuensi quam extra
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neo et tarn ecclesiastico quam seculari, et de recep- 
tis tantum quitandum, liberandum et absolvendum quam 
cumque personam, corpus, collegium et universitatem 
et5 faciendum pactum de aliquid ulterius non peten
do. Et ad transigendum, paciscendum, componendum et 
compromittendum, penas in compromissis apponendum et 
compromissa prorogandum, iura, rationes actionesque 
cedendum et vendendum, instrumenta et alias scriptu- 
ras cassandum et annullandum et alia et alias facien 
dum et confici mandandum,/ et alia et alias facien
dum et rogari et confici mandandum ipsumque consti- 
tuentem et bona ipsius quelibet ipotecandum et obli- 
gandum in quocumque instrumento et contractu, in iu
dicio vel extra faciendo, et ad tam de calumnia quam 
aliter iurandum et cuiusvis6 generis sacramentum pre 
standum et subeundum in animam ipsius constituentis, 
et ad omnes et singulàs lites, causas, questiones et 
controversias, quas ipse constituens habet et habitu 
rus est cum quacumque persona, corpore, collegio et 
universitate quavis de causa, et tam in agendo quam 
in defendendo, et libellum et libellos dandum et re
cipiendum, et ad unum et plures procuratores substi- 
tuendum et eos revocandum, presenti mandato firmo 
permanente. Et demum et generaliter ad omnia et sin
gula alia agendum, faciendum, procurandum et admini- 
strandum, in iudicio et extra et ubilibet, que in 
predictis et circa predicta connexis, dependentibus/ 
et emergentibus ab eis et eorum quolibet necessaria 
et opportuna fuerint ac utilia videbuntur, que'cumque 
causarum merita et iuris ordo postulant et requirunt 
et que ipsemet constituens facere posset, si presens 
interesset, etiam si speciali ac expresso mandato in 
digerent; dans et concedens, cum libera ac .generali 
administratione7, ac promittens, sub, insuper vo- 
lens,/ promisit michi notario, stipulanti ut supra, 
de iudicio sisti et iudicatum solvendo0 in omnibus 
suis clausulis, nisi fuerit9 provocatum et appella- 
tum; intercedens, sub simili, ac renuncians iuri10. Ac 
tum Pere, sub logia Pere, prope columnam ad quam man 
data et preconia affiguntur, anno a Nativitate Domi
ni MCCCCLIII, indicione XV secundum cursum Ianue, 
die tercia augusti, circa vesperas, presentibus te- 
stibus Raffaelle Lomell ino et Iohanne de Serra, voca 
tis et rogatis.//
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’ constitult : co corretto  sa precedente  1 2petendum: posposto ad haben

dum con segno di richiamo  (3 ) .  s Guasto per  f i l z a .  * v e i :  corretto da. pre 

cedente scrittura.. 5et: e corretto su precedente s c r ittu ra . 6 cu.lusv.la: 

corretto da  cuuusvls mediants depennàtura di un tempo d e l la  prima  u 7 cum 

- administration e.' aggiunto nel margine s in istro .  8 solvendo: o, e corret

ti da precedente scrittura .  9 fuerit : ri t corretto su precedente scrittu 

ra. 10iuri :  corretto da  lus

53

1453j agosto 43 Pera.

Il turco Cagi Cassani.de Manara vende ad . Andrea 
macellaio e Dimitri Graneas grecij e ad Ovanp.se Vilâ  
va armeno lo schiavo greco Teodoro3 figlio di Podege_ 
falò3 per 2200 aspri turchi; ognuno degli acquirenti 
si impegna a pagare un terzo della somma entro 6 me
si .

[57 a ] In nomine Domini, amen. Cagi Cassani de_Ma 
nara Teucer per se et suos heredes vendidit, cessit, 
tradidit et consignavit Andree Greco macellarlo, Ova 
nese Vilara Armeno et Dimitri Granea Greco, presenti 
bus et ementibus,Teodorum Grecum,captum seu sclavum 
suum1,filium Podegefalo2,etiam presente™,ad habendum, 
tenendum et quicquid de eo voluerit3 faciendum,pro pre 
ciò asperorum duorum millium ducentorum teucrorum.Qu 
os asperos IICC dicti Andreas,Ovanese et Dimitri prò 
miserunt et sollemniter convenerunt dicto Cagi4 pre
senti,prò se suisque heredibus stipulanti et recipien 
ti, hinc ad menses se[x]5proxime venturos,scilicet die 
tus Andreas asperos DCCXXXIII et terciam6 partem u- 
nius asperi et totidem dictus Ovanese et alios toti- 
dem dictus Dimitri, scilicet quilibet ipsorum7 ter
ciam partem, ita quod unus ipsorum non teneatur prò 
alio, sub ipoteca et obligatione8 omnium bonorum suo 
rum et cuiuslibet eorum, mobilium et inmobilium, pre 
sentium et futurorum. Actum Pere, in bassali, ad apo 
tecam dicti Andree macellarii, anno/ a Nativitate Do 
mini MCCCCLIII, indicione XV secundum cursum Ianue, 
die IIIIla augusti, circa horam complector ii, presen- 
tibus testibus Petro de Samastro de Goarnerio, Iohan 
ne de Samastro de Goarnerio, fratre eius Petri, et
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Duca Greco censario, ac etiam teste et interpetre 
Francisco Lomellino, electo inter ipsas partes, de a 
cordio et voluntate ipsarum.//

'Segue, depennato: etlajn presentem 2Se g ie ,  depennato: et.m 3 voluerlt : 

cosi nel testo. *C a g i :  C corretto su G 5Guasto per  f i l z a .  6terclam.- a 

corretto su precedente  u; segue, depennato: unlu 7Segue, depennato:  p 

Bobllgatione.* b corretto su p

54

1453j agosto 8S Pera.

Domenico Salvaigo manomette Anas di origine zica3 
schiava di Benedetto Salvaigo.

Rogito in stesura  sommarla, con formule nel corpo del testo, segui te da 

spazi bianchi.

[60 a] In nomine Domini, amen. Dominicus Salvai- 
gus, qui manet in domo domini Benedicti Salvaighi, 
nunc absentis» et qui habet custodiam diete domus, 
manumisit, quitavit et liberavit Anam, servam dicti 
domini Benedicti, de genere Zicorum, presentem, in
stantem et requirentem,et eam ab omni vinculo et iu- 
go servitutis penitus absolvit, renuncians exceptio- 
ni presentis manumissionis non facte, rerum sic ut 
supra et infra1 non esse vel sic se non habentium, 
doli mali, metus, actioni in factum, conditioni inde 
biti, sine causa vel ex iniusta causa et omni alii 
iuri; dans et concedens diete Ane presenti plenam, 
amplam, liberam, largam et omnimodam potestatem et 
bailiam emendi, vendendi, contrahendi2, mercandi, ac 
quirendi, testandi, codicilandi et omnes actus legi- 
timos, tarn in iudicio quam extra, faciendi3 et alia 
quelibet, quos et que et sicut et prout quelibet ma- 
ter famiiias4, civis Rhomana ac homo sui iuris face- 
re potest et tanquam ab ingeniis nat[a]5 fuisset, ac 
denuncians ex6 nunc dictam Anam esse liberam, fran- 
eam et immunem ac hominem sui iuris et civem Rhoma- 
nam. Quam manumissionem et omnia et singula supra- 
scripta dictus Dominicus promittit. et sollemniter 
convenit diete Ane presenti, pro se suisque heredi-
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bus stipulanti et recipienti, ratam, gratam et fir
mi am] 7 ac rata, grata et firma habere ac perpetuo te
nere et0 contra non facere vel venire, de iure vel 
de facto, etiam si de iure posset, quavis ratione, 
occasione vel causa, que modo aliquo vel ingenio di
ci seu excogitari posset, etiam si de iure posset,/ 
sub pena dupli totius eius de quo et quanto contra- 
fieret, sol.lemni stipulatione premissa, cum restitu- 
tione omnium damnorum, interesse et expensarum que 
propterea fierent litis et extra, ratis semper manen 
tibus omnibus et singulis suprascriptis et9 sub ipo
teca et obligatione omnium bonorum suorum, mobilium 
et inmobilium, presentium et futurorum. Actum Pere, 
in vico retro eclesiam Sancti Micaellis, prope domum 
condam Iuliani Spinule, anno a Nativitate Domini
MCCCCLIII, indicione XV secundum cursum Ianue, die 
Vili augusti, paulo post meridiem, presentibus testi 
bus Antonio Coca et Lodisio de Lazaris de Castrono
vo, vocatis et rogatis, presente quoque Acmat, de g£ 
nere Zicorum, facto Sarraceno10, predicta fieri in
stante et requirente.//

’ in fra :  corretto su precedente scrittura .  2 contrahendl : h corretto da pre  

cedente scrittura .  3Segue, depennato: que 4 familias: corretto da famll 

l i a s  mediante depennatura d e l la  seconda  1 sCuasto per  f i l z a .  6 ex: e cor 

retto su precedente scrittura .  7M acch ia  d ’ inchiostro.  8et: e corretto 

su precedente scr ittu ra .  9Segue, depennato: sub ipoteca et obligatione  

on; segue, ripetuto:  et Segue, depennato: ac Instante  et.

55

1453s agosto 9} Pera.

NicoLa Testas a causa della precaria situazione 
politica3 manomette lo schiavo Iuane, d'origine rus
sai oc patto che continui a servirlo per i due anni 
successivi.

Rogito originariamente in stesura  sommarla, con formule nel corpo del 

testo, seguite da spaz.1 bianchi; sviluppato successivamente in redazione  

compì età.

[61 a] In nomine Domini, amen. Nicolaus Testa, au
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diens requisitionem Iuane, servi sui, de genere Ru- 
beorum, petentis manumissionem sibi fieri et dar! a 
dicto Nicolao, domino suo, intellegens ipse Nicolaus 
necesse esse hoc tempore compiacere potius voluntati 
dicti Iuane1 quam sue, eapropter; et ex causa ante- 
scripta2 manumisit, quitavit et liberavit dictum Iua 
ne, presentem et petentem ut supra, et eum a sua po- 
testate et dominio et omni vinculo et iugo servitu- 
tis penitus absolvit sub tamen hoc pacto, hac lege 
et conditione, quod dictus Iuane servire teneatur et3 
debeat dicto Nicolao, ubicumque fuerit4 et iverit 
dictus Nicolaus per annos duos proxime secuturos; 
quem Nicolaum si diictus]5 Iuane non sequeretur quo- 
cumque vadat nec ei servirei bene et fideliter, pre- 
sens6 manumissio. sit nulla et irrita7; retinens sem
per in se ipse Nicolaus ius patronatus, renuncians 
exceptioni presentís manumissionis non facte, rerum 
sic ut supra et infra non esse vel sic se non haben- 
tium, doli mali, metus, actioni in factum, conditio- 
ni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa et omni 
alii iuri. Dans et concedens dicto Iuane presenti 
plenam, amplam, liberam, largam et omnimodam.poteste 
tem et bailiam emendi, vendendi, mercandi, negocian- 
di, contrahendi8 sibique acquirendi atque testandi, 
codicilandi et omnes actus legítimos et alia omnia 
et singula tam in iudicio quam extra faciendi, que 
sicut et prout qailibet pater familias9, civis Roma- 
nus ac homo/ sui iuris facere potest, ac denuncians 
ipsum Iuane ex nunc esse liberum, francum et immunem 
et hominem suis10 iuris ac civem Rhomanum,retento sem 
per iure patronatus ac etiam. conditione11 et pacto 's_i 
bi ut supra per annos duos serviendi. Quam manumisio 
nem et omnia et singula suprascripta dictus Nicolaus 
promittit et sollemniter convenit dicto Iuane presen 
ti, pro se suisque heredibus stipulanti et recipien
ti, ratam, gratam,.firmam ac rata, grata et firma ha 
bere ac perpetuo tenere et contra non facere vel ve
nire de iure vel de facto, etiam si de iure posset, 
quavis ratione, occasione vel causa, que modo aliquo 
vel ingenio dici seu excogitari posset, etiam si de 
iure posset, sub pena dupli totlius]5 eius de quo et 
quanto contraiieret, sollemni stipulalti]one5 pre- 
missa, cum restitutione omnium damnorum, interesse 
et expensarum que propterea fierent litis et extra12, 
ratis semper manentibus omnibus et singulis supra-
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scriptis et sub ipoteca et obligatione omnium hono
rum suorum, mobilium et inmobilium, presentium et fu 
turorum. Actum Pere, ad apotecam condam Petri de La~ 
vania speciarii, anno a Nativitate-Domini MCCCCLIII, 
indicione XV secundum cursum Ianue, die VIIII augu
sti, hora terciarum, presentibus testibus Antonio Co 
ca, Carolo de Bozollo et Cremete de Aiegro, vocatis 
et rogatis.//

1Iuane; i corretto su precedente scrittura .  2ea-an tescrip ta: aggiunto in 

sopralinea  su  per sg et suos heredcs, depennato. 3teneatur et.- aggiunto  

in sopralinea . 4fuerit :  corretto da  fuerint  mediante depennatara del se 

gno abbreviativo. 5Guasto per  f i l z a .  fipresen s :  corretto da  precedente  

seri tiara. 7 Segue, depennato: ac retento serapcr in se iure patronatus  

Bcontraliendi: h corretto su precedente sc rittura .  9familias : la  seconda  

i corretta  su precedente scrittura .  10suls: cosi nel testo. Segue, de- 

penno.to: Quam 12Segue, depennato: ratis  setnp'er

56

14533 agosto 103 Pera.

Lorenzo Gatellusio olim de Porta, a. causa della 
■precaria situazione politica3 manomette la schiava 
Sofia3 . di origine. valacca3 a patto che continui a 
servirlo per i tre anni successivi.

Rogito in stesura  sommaria, con formule nel corpo del testo, seguite  

da spazi' bianchi; sviluppato successivamente In redazione completa.

[62 a] In nomine Domini, amen. Laurentius Gatel'lu 
sius olim de Porta, audiens.Sophiam, servam suam, de 
genere Vlacorum1, petentem et requirentem se marnimi t 
ti et franchiri a dicto Laurentio, domino suo, int'e_l 
legens ipse Laurentius quod, hoc tempore,expedit com 
piacere potius voluntati diete Sophie quam sue, pr'ojD 
terea et ex causa antescripta dictus Laurentius manu 
misit, quitavit et 1iberavit.dictam Sophiam, presen
tem et requirentem, et eam penitus absolvit ab sua 
potestate et dominio2 et omni vinculo et iugo servi- 
tutis sub tarnen lege, pacto et conditione infrascri£ 
ta, videlicet quod dieta Sophia debeat et teneatur 
servire dicto Laurentio, ubicumque fuerit et quocum- 
que iverit dictus Laurentius et familia sua, per an-
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nos tres proxime venturos; quem Laurentium si dieta 
Sophia [non]3 sequetur quo iverit et ei non servie- 
rit bene et fideliter, presens manumissio sit nulla 
et cassa. Renuncians exceptioni presentis manumissio_ 
nis non facte, rerum sic ut supra et infra non esse 
vel sic se non habentium, doli mali, metus, actioni 
in factum, conditioni indebiti, sine causa vel ex i 
niusta causa et omni alii iuri; dans et concedens 
diete Sophie presenti plenam, amplam, liberam, lar- 
gam ac omnimodam potestatem et bailiam emendi, ven- 
dendi, mercandi, negociandi, contrahendi, sibique a- 
quirendi4 ac testandi, codicilandi et omnia et singu 
la alia et omnes et singulos actus legitimos tam in 
iudicio quam extra faciendi, que et quos et sicut et 
prout quelibet mater familias, civis Rhomana^ac homo 
sui iuris facere potest,/ ac denuncians [ejx5 nunc 
dictam Sophiam esse liberam, francam et immunem ac c_i 
vem Rhomanam et hominem sui iuris, sub tarnen pacto 
ac lege et conditione sibi6 per annos tres servien- 
di, ut supra dicitur. Quam manumissionem et omnia et 
singula suprascripta dictus Laurentius promittit et 
sollemniter convenit diete Sofie presenti, pro se 
suisque.hered.ibus stipulanti et recipienti,- ratam, 
gratam et firmam ac rata, grata et firma habere ac 
perpetuo tenere et contra non facere vel venire de 
iure vel de facto, etiam si de iure posset, quavis 
ratione, occasione vel causa, que modo aliquo vel in 
genio dici seu exeogitari posset, etiam si de iure 
posset, sub pena dupli totius eius de quo et quanto 
contrafieret, sollemni7 stipulatione premissa, cum 
restitutione omnium damnorum, interesse8 et expensa- 
rum que propterea fierent litis et extra, ratis sem- 
per manentìbus omnibus et singulis suprascriptis, et 
sub ipoteca et obligatione omnium bonorum, suorum, mo 
bilium et inmobilium, presentium et futurorum. Actum 
Pere, in [domo]9 magistri10 Guidoti sartoris de Bar
bante, in camera superiori diete , domus, anno a Natji 
vitate Domini MCCCCLIII, indicione XV secundum . cur- 
sum Ianue, die X augusti, hora terciarum, presenti- 
bus testibus Antonio de11 Carmadino, Antonio Guidoto 
sartore et Marco Paterio, vocatis et rogatis.//

Segue, depennàto: Rubeorum 2 domìnio.' d corretto d a  precedente sc r ittu 

ra. 3 Guasto per  f i l z a .  4aquirendi: q corretto da precedente scrittura .  

5M acchia  d 'umido. 6Segue, depennato: ut  supra tollerimi: 1 corretto da 

precedente s c r ittu ra .  BSegue, depennato: ra tls  9M acchia  d ’ inchiostro.
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10m a g l s t r ì :  aggiunto in sopralinea. "Segue, r ipe tu to : de

57
14533 agosto 173 Pera.

Gregorio Russo nomina procuratore Nicola Vaterio 
del fu Lafranco per la cura dei suoi negozi, la ri
scossione dei crediti e le liti.

Cogito in stesura sommaria, con formule nel corpo del tesco, seguite 

da spazi bianchi.

[63 a] In nomine Domini, amen. Gregorius Rubeus, 
omni modo, iure, via et forma quibus melius et vali- 
dius de iure fieri et esse potest, fecit et sollemni 
ter ̂ constituit suum certum nuncium et procuratorein 
legitimum Nicolaum Paterium condam Lafranci, absen
tem tanquam presentem, generaliter ad omnia ipsius 
constituentis negocia gerenda, tractanda et libere 
administranda, in iudicio et extra et ubilibet,et ad 
petendum, habendum, exigendum, recipiendum et recupe 
randum omne id et totum quicquid et quantum ipse con 
stituens habere, petere, exigere, recipere et recupe 
rare1 debet et potest et debebit et poterit in futur 
rum a quacumque persona, corpore, collegio et univer 
sitate, quavis ratione, occasione vel causa, tam 
[cum]2 cartis, instrumentis, scripturis, testibus 
quam sine, coram quocumque officio, preside et magi
strati tams ecclesiastico quam seculari et tam civi
li quam criminali, et ad quitandum, liberandum et ab 
solvendum quamcumque personam, corpus, collegium et 
universitatem4 de et pro omni eo et toto quicquid et 
quantum dicto suo procuratori videbitur et placue- 
rit, et faciendum pactum de aliquid ulterius non pe
tendo, et ad transigendum, paciscendum, componendum 
et compromittendum, penas in compromissis apponen- 
dum et compromissa prorogandum, iura, rationes actio 
nesque cedendum et vendendum, instrumenta et alias'^ 
scripturas cassandum6 et annullandum et alia et a- 
lias faciendum et fieri et confici rogandum et man- 
dandum ipsumque constituentem et bona ipsius queli-
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bet ipotecandum et obligandum in quocumque instrumen 
to et contractu7 et actu, in iudicio et extra facien 
do, et ad tam de calumnia quam aliter iurandum et 
cuiusvis generis sacramentum prestandum et subeundum 
in animam ipsius constituentis, et ad omnes et singu 
las lites, causas, questiones et controversias, quas 
ipse constituens habet et habiturus est cum quacum- 
que persona, corpore, collegio et universitate qua- 
cumque de causa, et tam in agendo quam in defenden
do,/ et ad libellum et libellos dandum et recipien
dum etc. Et generaliter ad omnia et singula alia fa
ciendum, agendum, procurandum et administrandum, in 
iudicio et extra et ubilibet, que in predictis et 
circa predictis connexis, dependentibus et emergenti^ 
bus ab eis8 et eorum quolibet necessaria et opportu
na fuerint ac utilia videbuntur, queque causarum me
rita et iuris ordo postulant et requirunt et que ip
se constituens9 facere posset ac10 si presens interes_ 
set, etiam si speciali et [ex]pressoM mandato indige 
rent, et ad unum et plures procuratores substituen- 
dum eosque revocandum, presenti mandato firmo perma
nente; dans et concedens etc., cum libera et genera
li administratione12, ac promittens,// [63 b] sub, in 
super volens, promisit, intercedens, sub simili, re- 
nuncians iuri etc. Actum Pere, ante portam domus13 so 
lite habitationis domini Francisci de Draperiis et 
seu14 Tome15 Spinule, generi sui,anno a. Nativitate Domi_ 
ni MCCCCLIII, indicione XV secundum cursum Ianue,die 
XVII augusti, hora terciarum vel circa, presentibus 
testibus Stefano Parisola et Ieronimo de Francis16 
Iulla, vocatis et rogatis.//

’ recuperare: corretto da  recuperandum 2M acchia  d 'in ch io stro .  3 tam: ag

giunto in  sopralinea.  4unlversltatem: dopo uni compare una macchia ante

riore a lla  stesura  del rogito.  5 alias ;  al corretto su precedente scrittu  

ra. 6cassandum: nel testo compaiono due segni abbreviativi . 7Segue, de

pennato:  in lud 8els: 1 corretto da  precedente scrittura .  9constituens:

9 in i z i a l e  corretto su precedente scrittura .  ,0ac: aggiunto in sopralinea.  

Guasto pe r  f i l z a .  ,2cun)-adminlstratione: aggiunto in caratteri p iù  minu

ti nel margine s in istro .  13domus: aggiunto in sopralinea .  14seu: aggiunto  

in sopralinea.  15Tome: e corretto da precedente scrittura .  16F'rancls: F 

corretto su precedente scrittura .
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58

1453, agosto 20, Pera.

Lorenzo Gatellusio, procuratore di Raffaele Vige- 
rio, trasferisce il mandato procuratorio ad Antonio 
de Carmadino e ad Angelo di Langasco.

[66 a] In nomine Domini, amen. Laurentius Gatellu 
sius, tanquam procurator et procuratorio nomine Raf- 
faellis Vigerii, ut de eius mandato constat publico 
instrumento scripto manu mei notarii infrascr ipti’, an 
no proxime preterito, die XII septembris, habens po- 
testatem et bailiam alios procuratores substituendi, 
vigore dicti instrumenti per me visi et lecti, omni 
itaque modo, iure, via et forma quibus melius et va- 
lidius de iure fieri et esse potest, fecit, substi- 
tuit et loco sui posuit2, dicto nomine, Antonium de 
Carmadino et Angellum de Langasco, et utrumque ipso- 
rum in solidum, ita quod occupantis condicio melior 
non existat, sed quod unus inceperit, alter possit 
prosequi, mediare et finire, generaliter ad omnia i£ 
sius substituentis, dicto nomine, negocia gerenda, 
tractanda et ad [minis]tranda3, in iudicio et extra 
et ubilibet, que sicut et prout ipse constituens fa- 
cere potest, transferens ipse substituens in dictum 
substitutum omnem potestatem et bailiam sibi datam 
et attributam, vigore dicti instrumenti./ Actum Pe
re, in domo solite habitationis mei Laurentii de Cal_ 
vi, notarii infrascripti, in caminata diete domus, 
anno a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione4 XV se 
cundum cursum Ianue, die XXaaugusti, hora prima noe- 
tis, presentibus testibus Iohanne Ponsono et Angello 
de Benvenuto, vocatis et rogatis.//
1lnfrascrlp  ti: • 1 f i n a l e  corretto da precedente scrittura . 2Segue, depenna

to: Antonium 3 Guasto pe r  f i l z a .  4 indicione : in corretto da precedente  

di e

59

1453, agosto 25, Pera.
Domenico di Bergamo del fu Tommasoburgense di
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Pera3 dichiara di aver, ricevuto da Giovanni di Semi
no di Matteo3 cittadino genovese 3 2578 aspri turchi 
per l ’acquisto di 3 caratelli di caviale e si impe
gna a restituire la somma entro 4 mesi; prestano fi
deiussione Francesco Lancianegia e Carlo Durante.

Rogito in stesura sommaria, con formule nel corpo del testo, seguite  da 

spazi bianchi.

[65 a] In nomine Domini, amen. Dominicus de Berga 
mo condam Thome, burgensis Pere, nullo iuris aut 
facti errore ductus sed sua sponte, confessus fuit 
et in veritate publice recognovit Iohanni de Semino 
Matei, civi lanue, presenti, se ipsum Dominicum ab 
eo Iohanne habuisse et recepisse in precio carratel- 
lorum trium cavealium, ab eo emptorum, asperos teu- 
cros1 duo millia quingentos septuaginta octo, excep- 
tioni non habite. Quos asperos octomani IIDLXXVIII 
dictus Dominicus promittit et sollemniter convenit 
dicto Iohanni, presenti, stipulanti, dare et solvere 
dicto Iohanni2 infra ienses quattuor proxime ventu- 
ros sine aliqua exceptione iuris aut facti, sub pena 
dupli, cum, ratis, et sub./ Et pro dicto Dominico, 
pro dictis asperis IIDLXXVIII per ipsum ut supra dan 
dis et solvendis dicto Iohanni3 infra dictum tempus, 
intercesserunt et solleniter fideiusserunt versus 
dictum Iohannem, presentem et recipientem ut supra, 
Franciscus Lancianegia et Carolus de Durante et qui- 
libet ipsorum pro dimidia, scilicet pro asperis 
MCCLXXXVIIII, sub, renunciantes iuri. Actum Pere, ad 
apotecam Antonii Griffi speciarii et socii, prope lo 
giam, anno a Nativitate Domini MCCCCLIII, indicione 
XV secundum cursum lanue, die XXV augusti, hora ve- 
sperorum vel circa, presentibus.testibus Oberto Fa- 
xolo, burgense Pere, et Thoma de Capriata, cive Ia- 
nue, vocatis et rogatis.//

'Segue, depennato ; tr la  mi 2Segue, depennato:  h inc  3Segue, depennato:  

dicto tempor
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60
1454, aprile 2> Fera.

Leonardo Belogio} cittadino genoveses nomina pro
curatori Giacomo di Casanova e Cristoforo Belogio> 
cittadini genovesis residenti a Caffa> per recupera
re a Caffa e nelle regioni del Mar Nero quanto spet
ta a lui ed al fratello Geronimo come eredi del fra
tello defunto Giovanni.

Rogito con fonnule ceterate nel corpo del testo, seguite  da spazi bian

chi. Inchiostro svanito per-macchie d 'umido, l e g g ib ile  a l la  luce di Wood.

[335 a] [Ini1 nomine Domini, amen, Leonardus Belo 
gius, civis Ianue, suo proprio et privato nomine et 
tanquam [hieres1 et hereditario nomine ab intestato, 
cum cautela et beneficio inventarli, quondam lohan- 
nis Belogii, fratris ipsius Leonardi, ut de appre- 
hensione diete hereditatis addita per ipsum Leonar- 
dum, prodimidia ipsi Leonardo spectante et pro rel:i 
qua dimidia spectante Ieronimo Belogio, fratri_ ip
sius Leonardi et dicti lohannis, adhita per ipsum- 
met Leonardum nomine dicti Ieronimi, virtute capita
li comunis Ianue positi sub rubrica "De pluribus fi- 
liis relictis" et servata forma dicti capituli2, con 
stat publico instrumento scripto in curia Chii, manu 
Petri Thome de Leonardis notarii, scribe curie Chii, 
anno proxime elapso, die XXV iunii, et de confectio- 
ne dicti inventarii, confecti per ipsum Leonardum 
pro se et nomine dicti Ieronimi3, constat v [il rtute4 
dicti instrumenti diete apprehensioni [s hered] itatis4, 
visi et lecti per me not [arium infra]scriptum4, rati_ 
ficando et approbando baliam datam infrascriptis la- 
cobo et Christoforo, procuratoribus ipsius Leonardi
v [igore]4 instrumenti procure facte in personas ipso 
rum Iacobi et Christofori, omni iure, via, modo et 
forma quibus melius potuit et potest, fecit, consti- 
tuit et ordinavit et loco ipsius Leonardi,_ suo et 
dictis hereditariis nominibus, tam coniuctim5 quam 
divisim, posuit et ponit suos veros, certos et legí
timos nuncios et procuratores, et prout melius de iu 
re fieri et esse potest, Iacobum de Casanova, Chri- 
stoforum Belogium, cives Ianue, in presentiarum Caf
fè commorantes, absentes tanquam presentes et quemli. 
bet eorum in solidum, ita quod non sit melior condi
cio occupantis, sed id quod unus ipsorum inceperit,
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alius possit prosequi, mediare et finire, ad peten- 
dum, habendum, exigendum, recipiendum/ et recuperan- 
dum pro ipso constituente, suo et dictis hereditari- 
is nominibus, tarn coniuctim quam divtisim]6 , omnem 
quantitatem peccunie, rerum et bolnorum]6, quam habe 
re et recipere debet et debebit a [quibus]cumque6 per 
sonis, comuni, corpore, collegio et universitate, in 
Caffa et toto Mari Maiori, quibusvis causis et occa- 
sionibus, cogitatis vel non cogitatis, tam per in
strumental6 et scripturas quam sine vel quovis alio 
mod [ol6 , instrumenta et scripturas producendum, exe- 
cucionì post tu3landum6, iurandum et promitendum, ydo 
nee cavendum et e'xpediri faciendum, electio InemÌ6 pe 
tendum et habendum ac semel et pluries variandum,lau 
dem, extimacion [es]6 et in solutum daciones conse- 
quendum, denuncia [ndum]6 et protestandum, Confessio
nes, promissiones, quitaciones, liberaciones, absolu 
ciones et fines quascumque faciendum et recipiendum 
cum pacto quicquid de ulterius in perpetuo non peten 
do, iura, actiones et raciotnesl4 cedendum, transi- 
gendum, paciscendum, co [mpon]endum4, compromitendum 
et compromissa de novo faciendum semel et pluries 
cum penis et stipulacionibus, que dictis suis procu- 
ratoribus videbuntur, de calumnia in animam ipsius 
constituentis iurandum et cuiuslibet alterius gene
ris iuramentum dandum, prestandum et subeundum; item 
ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem 
et lites contestandum etc., sentenciam, sentencias 
audiendum et appellandum, etc. 7/ Et demum ad omnes 
et singulas lites et causas ac differencias, quas i£ 
se constituens, suo et dictis hereditariis nomini
bus, tam coniuctim quam divisim, habet et habiturus 
est cum quibusvis personis et quibusvis occasionibus 
ut supra coram quocumque iudice, officio et magistra 
tu, tam ecclesiastico quam seculari, civili et crìm_i 
nali, et tam in agendo quam in defendendo, et in pre 
dictis et circa predicta et dependentibus, emergenti^ 
bus, accessoriis, annexis et connexis ab eis facien
dum ea omnia et s lingula]4 , que fuerint neccessaria 
et oportuna et que ipse[met]4 constituens, suo et 
dictis nominibus, tam coniuctim quam divisim ut su
pra, facere posset, si presens esset, et que causa- 
rum merita et iuris ordo postulant et requirunt, e- 
ciam si talia forent que mandatum exigerent magis 
speciale, unum procuratorem et plures in predictis 
et circa predicta substituendum et substitutos revo-
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candum, presenti mandato in suo robore permanente; 
dans et concedens dictis suis procuratoribus, et cui 
libet eorum in solidum, et quibuscumque substituen~ 
dis et substituendo ab eis vel eorum altero in pre- 
dictis et circa predicta ut supra, amplam baliam cum 
ampio et generali mandato et administracione, promi- 
tens michi notario infrascripto etc.,/ sub, et vo- 
lens, intercedens, sub, renuncians etc. Actum Pere, 
v[idelicet34 in via publica logie curie, anno doming 
ce Nativitatis M°CCCCL quarto, indicione prima secun 
dum cursum lanue, die secunda aprilis, ante signum 
meridiei, presentibus testibus Augusto de Tabia et 
Nicolao de Monte,burge<n>ssiIbus]8 Pere, ad hec voca 
tis et rogatis.//

1Guasto nel margine s in istro .  2 et servata  - capi tu li :  aggiunto in sopra

linea. 3confectl - Ieronimi: aggiunto in  sopralinea . A Guasto p e r  f i l z a .  

5Segue, depennato: et e(7uasto nel margine destro. 7sentenciam - etc. : 

in margine sinistro .  8burgenssibus: così nel testo ; guasto nel margine de 

stro.

61

1454, maggio 11, Pera.

Il nobile Luca Cattaneo, cittadino genovese, nomi 
na procuratore il fratello Silvestro, cittadino geno_ 
ves e, per la riscossione dei crediti e le liti con 
il nobile Paolo Battista Lercari a Chio ed altrove.

Rogito con formule ceterate nel corpo del testo, seguite da spaai bian

chi. Inchiostro svanito per estese macchie d'umido. Sull a medesima carta il 

notalo ha  redatto il eoe. 64 .

[232 a] + Duo instrumenta procure.
[Iln1 nomine Domini, amen. Nobilis Lucas Cata- 

neus, civis lanue, non propterea revocando alios pro 
curatores per eum constitutos, ymmo eos confirmando, 
omni modo, iure, via2, forma quibus melius potuit et 
potest, fecit, constituit et ordinavit et loco ip- 
sius posuit et ponit suum verum, certum et legitimum 
nuncium et procuratorem, et prout melius de iure fie 
ri et esse potest, nobilem Silvestrum Cataneum, ci- 
vem lanue3, fratrem ipsius constituentis, absentem

- 150 -

tanquam presentem, ad petendum, habendum, exhigen- 
dum, recipiendum et recuperandum pro ipso constituen 
te et eius nomine omnem quantitatem peccunie, rerum 
et bonorum, quam habere et recipere debet ipse con
stituens4 et seu petere et requirere potest, poterit 
et debebit in futurum a nobile5 Paulo Baptista Lerca 
rio ac6 [de 17 rebus et bonis suis, quibuisvis8 causis 
et occasionibus, cogitatis vel non cogitatis,tam per 
instrumenta et scripturas quam sine vel quovis alio 
modo, instrumenta et scripturas9 producendum, exiben 
dum, execucioni postulandum, iurandum, promitendum, 
ydonee c.avendum et expediri faciendum, electionem pe 
tendum et habendum ac semel et pluries variandum,lau 
dem10, extimaciones et in solutum daciones consequen- 
dum, denunciandum et protestandum eu<n>demque Paulum 
Baptistam quitandum, liberandum et absolvendum cura 
eoque paciscendum, componendum, compromittendum et 
compromissa semel et pluries faciendum sub penis et 
cum11 stipulacionibus et ypotecis, de quibus dicto 
suo procuratori videbitur, de calumnia in animam ip- 
sius constituentis iurandum et cuiuslibet alterius 
generis iuramentum dandum, prestandum et subeundum;'/ 
item ad libellum et libellos dandum et recipiendum, 
litem et lites contestandum, ponendum et interrogan
doli, posicionibus et interrogacionibus respondendum 
et responderi faciendum etc. Et demum ad omnes et 
singulas lites et causas12, quas habet et habiturus 
est ipse constituens4, tam in Chio quam alibi, cum 
dicto Paulo Baptista, quibusvis occasionibus et cau
sis, coram quocumque iudice, officio et magistratu, 
tam ecclesiastico quam seculari, civili et criminali, 
et tam in agendo quam in defendendo, et in predictis 
et circa predicta et dependentibus, emergentibus, a£ 
cessoriis, annexis et connexis ab eis faciendum ea 
omnia, que fuerint neccessaria et oportuna etgque ip 
semet constituens facere posset, si ades [set] , et 
que causarum [me]rita7 et iuris ordo postulant et re 
quirunt, etiam si talia forent que mandatum exig[e]_ 
rent13 magis speciale, atque in predictis et circa 
predicta unum procuratorem et plures substituendum 
et substitu [tos ]13 revocandum, presenti mandato in 
suo robore permanente. Dans et concedens dicto suo 
procuratori, et quibuslibet14 substituendis vel sub- 
stituendo ab eo, in predictis et circa predicta et 
dependentibus ut supra, amplam baliam cum ampio man
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dato et generali administracione, promitens etc.,sub 
ypotheca, et volens etc., intercedens etc., sub, re- 
nuncians. Actum Pere, videlicet in domo Antonii Gom- 
bete, in qua habitat ad presens die [tus]13 constituens, 
anno dominice Nativitatis MCCCCL quarto, indicione 
prima secundum cursum I[a]nue15, die undecima maii,ho 
ra nonarum, presentibus testibus Bartholomeo de Ponr
tremulo, burgensse'6 Pere, et Gaspare de ..... 15 Bene
dicto, cive Ianue, ad hec v[ocatis et rogatis]17 .// ~

1Guasto nel margine sinistro. 2Segue, depennato: modo 3Segue, depennato: 

ab 4 lpse constituens: aggiunto in sopralinea. 5Segue, depennato: Petro B 

6ac: aggiunto in sopralinea su et, depennato. 7Guasto per f ilza .  0 qulbul- 

svls: così nel testo. Segue, depennato : quam sino vel quovls allo modo 

10Segue, depennato: et cum: aggiunto in sopralinea. 12et causas; ug-

giunto in sopralinea. Guasto nel margine destra. 14qulbusìlbet : busll cor 

retto su precedente scrittura. Guasto per tarlo. burgensse; così nel tg 

sto. 17Guasto per caduta nel margine inferiore.

62

1454, giugno Z3 Pera.

Il nobile Barnaba Centurione3 cittadino genovese 3 
nomina procuratori i nobili Melchiorre e Lansaro- 
to +*+*** cittadini g enove si 3 per la cura dei suoi in 
teressi, la riscossione dei crediti e le liti a Gaf
fa.

Rogito con formule ceterate nel corpo del testo, seguite da spazi bian

chi. Inchiostro svanito per larghe macchie d'umido.

[234 a] [I]n1 nomine Domini, amen. Nobilis Barna
bas Centurionus, civis Ianue, omni iure, via, modo 
et forma, quibus melius potuit et potest, fecit, con 
stituit et ordinavit et loco ipsius posuit et ponit 
suos veros, certos et legitimos nuncios et procurato 
res et prout melius de iure fieri et esse potest no- 
biles Melchionem et Lànsarotum ****** 2 , cives Ianue, 
absentes tanquam presentes, et quemlibet ipsorum in 
solidum, ita etc., ad petendum, habendum, exigendum, 
recipiendum et recuperandum, pro ipso constituente 
et eius nomine, Caffè tantum, omnem quantitatem <pe£ 
cunie> et rerum, quam habere et recipere debet et
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seu potest, poterit et debebit in futurum a quibus 
cumque personis, comuni, corpore, col[legio]3 et u- 
niversitate, quibuscumque causis et occasionibus,/ 
quitandum, paciscendum, compromitendum, etc.4 Item ad 
libellum et libellos dandum et recipiendum; et demum 
ad omnes lites etc.// [234 b] Dans, promitens, sub, 
et volens, intercedens, sub, renuncians. Actum Pere, 
videlicet apud ecclesiam Sancti Francischi, in via 
publica, anno dominice Nativitatis MCCCCL quarto, in 
dicione prima secundum cursum Ianue, die tercia iu- 
nii, hora complectorii, presentibus testibus Nicolao 
Panecio, burgense P [ere]6 , et Ieronimo de Zoalio, c_i 
ve Ianue, ad hec vocatis et rogatis./

1Guasto nel margine sinistro. 2Spazio bianco .nel testo. 3 Guasto per f i l 

za. 4 quitandum - etc . :  in margine sinistro. ^Guasto per piegatura.

63

2454, giugno 6, Pera.

Antonio Gonela, burgense di Pera, nomina procura
tori Giacomo Grimaldi del fu **** cittadino genove se, 
e Giovanni Gonela affinché presentino al console ed 
al consiglio di Caffa una lettera loro indirizzata 
dal protogero e dai consiglieri di Pera per ottenere 
231 perperi di Pera, provento di due loca registrati 
sotto il nome della defunta Orietta di Santa Croce.

Rogito con formule ceterate  nel corpo del testo, seguite da spazi bian

chi. Inchiostro svanito per  larghe macchie d'umido.

[233 a] in nomine Domini, amen. Antonius Gonela, 
burgenssis1 Pere, omni iure, via, modo et forma qui- 
bus melius potuit et potest, fecit, constituit et or- 
dinavit et loco ipsius posuit et ponit suos veros, 
certos et legitimos nuncios et procuratores ,et'-prout 
melius de iure fieri et esse potest, nobilem Iacobum 
de Grimaldis condam ***** 2, civem Ianue, et Iohannem 
Gonelam, absentes tanquam presentes, et quemlibet ij> 
sorum in solidum, ita quod non sit melior occupantis 
condicio, sed id quod unus ipsorum inceperit, alius
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possit prosequi, mediare et finire, specialiter et 
expresse ad comparendum Caffè, prò ipso constituente 
et eius nomine, coram magnifico consuli3 et consilio 
Caffè vel egregio domino vicario prefati domini con- 
sulis coramque eis deponendum quasdam litteras eis- 
dem dirrectas parte domini protogeri Pere4 et cons_i 
liariorum suorum et a predictis domino consule, con
silio vel domino vicario requirendum et petendum ex 
proventibus locorum duorum, scriptorum super condam 
Orietam de Sancta Cruce vel super fideicommissariam 
diete condam Oriete, perperos ducentos triginta unum 
de Pera, quemadmodum lacius in dictis litteris habe- 
tur mencio, dictamque peccuniam recipiendum, et ad 
quitandum prò dieta peccunia quascumque personas prò 
dieta fideicommissaria,/ et ad faciendum in ■ predic
tis et circa predicta, in dep.endentibus, emergenti- 
bus, accessoriis, annexis et connexis ab eis ea om
nia et singula, que fuerint neccessaria et opportuna 
et que ipsemet constituens facere posset si presens 
esset, et que causarum merita et iuris ordo postu- 
lant et requirunt, etiam si talia foremt5, que manda 
tum exigerent magis speciale. Item ad substituen- 
dum, dans, promitens, sub, et volens, intercedens, 
sub, renuncians. Actum Pere, videlicet ad bancum cu
rie, anno dominice Nativitatis M°CCCCL quarto, indi- 
cione prima secundum cursum Ianue, die sexta iunii, 
hora complectorii in circa, presentibus testibus An
tonio Drago, burgensse6 Pere, et Iohanne de Semino Ma 
tei, cive Ianue, [ad hec]7 vocatis et rogatis.8//

’ burgenssis.' così nel testo, 2Spa.zio bianco nel testo. 3 consuli: così nel 

testo. 4 Pere: aggiunto in sopralinea.  5foremt: così nel testo. ttbur- 

Bcnr.r.o: cosi nel. testo. 'Guasto per caduta d e l l ’ angolo inferiore destro. 

eSulla  prima colonna del verso: In nomino Domini, amen. Antonius Gonela,